Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

Národní knihovna ČR
Historické fondy

25 K 190

Národní knihovna

1003301593

XXV

K 190

VIRO
ILLUSTRISSIMO
ET
EXCELLENTISSIMO
DOMINO
FRANCISCO

A

MEINDERS.

Serenissimi & Potentissimi

ELECTORIS

Brandenburgici

Primo Status Ministro

Ut &

Confiliario à rebus bellicis

Intimo

MOECENATI SUO

MAXIMO.

ILLUSTRISSE
ET
EXCELLENTISSE
DOMINE,
MOECENAS MAXIME.

Audaciam sane præbet
liber, qui sub nomi-
ne meo TE, VIR ILLU-
STRISSE, aggredi-
tur, à nulla quippe ductus
firma ratione, quæ ad fa-
ctum istud excusandum ar-
cessenda sit. Respexi ta-
men

men ad morem hominum
ex antiquo quodam popu-
lo, quorum juventus, post-
quam certum annum atti-
gisset, in publicum prodi-
bat, ut ibidem solemniter
primitias, quas fabricari
debebat antea, cuidam
Mœcenati consecraret, qui,
addito suo de opere judi-
cio, juvenem vel dignum
vel indignum Civitate de-
clararet. Hic mos, ut vi-
detur, propterea intro-
ductus erat, ut sibi prospice-
ret Civitas de Civibus,
quorum æque Diligentia
æq; Prudentia reddita es-

*set conspicua. Ego, VIR
EXCELLENTISSIME,
ad TE cum levi specimi-
ne accedo, non ut de eo pe-
tam sententiam, hoc enim
splendor tum TUI NO-
MINIS, tum FUN-
CTIONIS TUÆ mihi
non permittit, sed ut per il-
lud tanquam primitias me-
as me Tibi consecrem. Ex-
pectavi jam dudum occa-
sionem, quâ viâ in PRO-
TECTIONEM TUAM,
me committere possem, ve-
rum defuit ea id conse-
quendi, de quo ita anxie
fui sollicitus. Jam mihi
per*

per leve medium ad TE
patet accessio, non ut abs
TE arbitrium meæ legi-
timationis publicè petam,
nam ego ipse & imbecilli-
tatem, cujus plenus sum, li-
benter profiteor, & illud
apud me, quo TUO PA-
TROCINIO prorsus in-
dignus sum, reperio, sed ut
inveniam duntaxat Asy-
lum, ad quod mihi securus
sit accessus. Accipe itaq,
VIR EXCELLENTIS-
SIME, hoc leve opusculum,
quod TIBI offero, & cum
eo me obscurum in TUTE-
LAM TUAM: certè de

novò quasi animus efflorescet, si intellexero, hoc arrogans factum à TE benigne fuisse admissum. Ita DEUS O. M. TE per multos adhuc annos florentem atque vigentem fervet! Quod constanter exoptat

TUÆ EXCELLENTIÆ

Dabam Lipsiæ Sept. Calend.
Decembr. 1688.

devotissimus

Johann. Jacob. von Knyffel.

LECTORI BENEVOLO

Salutem.

Multæ sunt rationes, cur Auto-
res circa initium librorum suo-
rum aliquid præfari soleant, quas nos
non quidem tibi recensebimus, quia hoc
extra nostrum institutum esset, sed suf-
ficiat, si harum duas duntaxat, quæ
ad discursum aliquem procemialem nos
moverunt, hîc adponamus, quarum
prima est, ut intentio nostra circa
hunc librum tibi declaretur, altera verò,
ut moneamus nonnulla circa librum
iplum.

Anni sunt præterlapsi circiter de-
cem, cum ego à meis, relictis studiis,
quibus tum me delectavi, ad Mathe-
sin & præcipue Geometriam, atque
Architecturam Militarem ductus sum,
quia voluerunt, ut suo tempore per
istæc studia patriæ servirem. Hæc oc-
cupatio, quia per aliquod conspicuum
tempus eidem inhæsi, mihi non per-
misit, ut ea, quibus antea me manci-
paveram, simul continuare potuissem.

Post.

Postquam verò fata omnia aliter dis-
posuerunt, mutavi iterum ante quin-
que vel sex annos meam professionem,
& de novo quasi applicavi animum ad
ea studia, quæ decent hominem in
vitâ civili degentem. Ita coactus fui,
ut quasi de novo inciperem literas,
quibus, tanquam mediis ad capeffen-
da studia altiora, suo modo absolutis,
quasi per Scalas adscendi ad vestibulum
legitimæ scientiæ, Jurisprudentiæ
enim studium mihi placebat præ re-
liquis. Percepi verò à multis, quanta
circa istoc studium sit difficultas quan-
tusque labor: Inde secutus sum moni-
tum aliorum, qui consulebant, ut opti-
mos Doctores Jurisprudentiæ, eosque
paucos vel saltem unum audirem, qui
me docendo præiret. Nunquam ta-
men ita felix fui, ut mihi contigisset
istud, quod ex animo optavi. Inde tan-
tum contentus esse debui illis discursi-
bus, quibus inesse mihi licebat. Adfuit
tamen medium, quo ducebar, ad me-
tam mihi propositam suo tempore obti-
nendam. Scilicet egi & tum docentem
inter medias auscultationes, cum finitis
lectio-

lectionibus ad me convenissent aliqui, quibus quasi ex me ipso proposui id, quo ante unam horam instruebar. Postquam autem circiter ante Annum Doctoribus valedixerim, & studia mea ipse direxerim, seposui omnem in sententiis auctoritatem, reservata tamen debita reverentia, & proprio Marte, methodo, ut dicunt, polemica de novo cum aliis incepti studium, sic seorsim cum nonnullis per tempus hyemale præterlapsum percurrere librum Viri alicujus Eruditi, in quo fundamenta Jurisprudentiæ tam Naturalis quam Divinæ positivæ optime explicuit. Eo absoluto, cum aliis Dominis progressus sum ad Jurisprudentiam humanam, quam prout in Germaniâ nostrâ recepta est, adhuc percurramus. Verum medio hoc tempore expertus sum multa, quæ me ad unam vel alteram opinionem ducebant, imò expertus sum, quod opiniones illæ, quæ quæ erant in formandis conclusionibus & casibus, omnia non tantum facillima, sed & quandoque firma redderent. Inde ductus fui ad laborem aliquem, cujus initium jam tibi exhibeo.

Scili-

Scilicet constitui ego, ad confendas meas sententias cum aliis cordatis, aliquid in chartam conjicere, ubi me deterrebat quidem antea scribendi molestia, ita ut duntaxat constituerem, per theses nonnullas ex universo Jure desumptas aliquid componere, verum aderat iterum scrupulus: Nam sic intentio mea haut perfecte aliis fuisset cognita, quo pacto totam Jurisprudentiam de novo etiam scribendo conclusi percurrere. Accedebant enim præter rationem jam dictam adhuc duæ, una, quia adhuc apud me residet, propter amplitudinem hujus universæ disciplinæ, informe chaos, quod sic in justum ordinem redigere volo, altera, ut & ab illis, quorum conversatione adhuc non fruor, amicam expectare possim informationem.

Itaque constitui ego totius legitimæ scientiæ fundamenta ex genuinis & domesticis suis principiis repetere, ut omnem operam complecterer quatuor partibus: quarum, prout jam vides, Prima est, quæ in se comprehendit Jus Naturæ & Gentium. Secunda tractabit

Etabit Jus Divinum Positivum, quod tibi jam promisi in Disquisitione de Habitudine Jure Consueti Christiani ad legem naturalem. Tertiam faciet Jus Publicum nostræ Germaniæ. Quartam vero Jus Privatum, quod apud nos introductum est.

Hæc de Intentione mea sufficiant, nolo enim, ut persuadeas tibi, quasi ex invocato contradicendi studio nova nonnulla moliri, vel viris eruditis, qui certè sibi ipsis sufficiunt, aliquid præscribere velim, hæc enim si prætenderem, nescio quid mihi ab illis ciere possem.

Sic accedo ad Jus Naturæ præsens, de quo antea nonnulla prolixè prænotanda essent, vel, quomodo aliquis ad notitiam hujus disciplinæ feliciter pervenire possit, vel, quomodo res inquirenda, si historia variæ fortunæ, quam disciplina juris Naturæ usque ad hunc diem experta est, tradenda sit, vel, quomodo Notitia Autorū in isto studio comparanda sit, & quæ sunt alia, quæ verò suo tempore, si occasio forte postulabit, non præteribo. . Hic duntaxat in contentis

tentis ipsius libri subsisto, & primò quidem, quòd methodum concernit, vides tu ipse, quòd jus hoc diviserim in libros duos. In libro primo egi partim brevissimis verbis de Hypothesibus, partim de officiis hominum, quatenus abstrahendo tam à jure divino, quam humano, illi obligantur, tam in Societate quâcunqve, quam in tribus Societatibus naturalibus. In libro verò secundo de Republicâ & Societate Gentium prolixè fui sollicitus, ibique tales proposui quæstiones, quæ omnem decisionem recipiunt ex legibus in libro primo inculcatis: atqve sic eas quæstiones simul juris naturalis esse arbitror. Huic secundo libro adjunxi corollarii quasi loco duo capita unum de officio erga mortuos, alterum de applicatione legum naturalium. Prioris connexionio petenda est ex generali officio, quòd debemus socio nostro, quia, ut istud caput docet, obligatio ea ad mortuos ipsos non respicit. Posterioris connexionionem tu ipse colliges ex illis, quæ de demonstratione & Applicatione legum naturalium differimus.

Deindè

Deinde, quod ipsas meas opinio-
nes, quas fovi, concernit, nequeo eas
vendere, tanquam res ab omni macula
liberas, quis enim fuit unquam inter
homines, qui omni errore se exemptum
esse prætere posse: ita & me lu-
bentissimè huic ordini adnumero, præ-
cipuè quod sciam, duo restare, quæ
mihi subvenire possint, partim defe-
ctus annorum, qui adhuc non permittit,
ut eo iudicio, prout hominem profectio-
ris ætatis decet, utar, partim brevitatis
temporis, per quod disciplinæ Juris
Naturæ incubui, vix enim triennium
pro me allegabo. Non tamen perci-
pio, cur unus vel alter non tantum de
Scripto meo, sed etiam de me ipso ma-
le susurraverit, cum tamen ego illum
nunquam læserim, cui modestis saltem
verbis, nolo enim ex Prudentiâ ca-
lumniandi, quam & rusticus callet, ar-
gumenta depromere, dicta reponam.
Si enim vicenarius in Jure Naturæ
essem, neque meliora divulgarem, in-
dignum me ipsum eodem studio ele-
gantissimo haberem; Imo cur non
pro me repetam dictum,

Si

Si desint vires; tamen est laudanda voluntas.

Hoc quidem non promittere possum, quasi non aliquoties à sententiis Virorum Summorum recesserim, cogitavi enim, mihi currenti in via veritatis inveniendæ dubia illa remittenda esse, quos ego nunc pro ductoribus meis summa cum devotione agnoscere volo, ut me, si erraverim, in rectam viam ducere possint. Neque credo, fore unum ex illis, qui propterea mihi irascetur, quia aliquoties expertus sum, quod & in disputationibus, ubi par ratio subest, multi suos dissentientes benignè admiserint. Ita & ego omnem mihi favorem à viris eruditis quibuscunque, quos summâ cum reverentiâ prosequor, promitto: quosque omnes, si meliora suggerent, libenter audiam & secundum quorum informationem omnia emendare sum paratus.

Interim, hoc ut moneam, non debeo præterire, quod Jus meum Naturæ non ex proprio meo cerebro surrexerit, sed quod in elaboratione unius vel alterum juris hujus Doctorem ad-
junxe-

junxerim; Nolui tamen singularis locis nomina eorum adponere, sed substi-
tem in talibus loquendi formulis, ex
quibus facile percipiendum erit, quod
vel cum aliquo locutus fuerim, vel a
nonnullo dissenferim, vel cum aliquo
in decidendo convenerim. Et si tu
in jure naturæ non peregrinus es, sine
magno labore per diligentem collatio-
nem non duntaxat Autores, sed & loca
ipsa invenire poteris. Hæc itaque ad me
purgandum de plagio aliquo dicta suffi-
cient. Quod si verò illos, qui mei ma-
nufactores fuerunt, adjicere licebit,
ex omnibus præter GROTIIUM &
HOBBIUM, quos certis de rationi-
bus aliquoties produxi, *Viri Per-Illustres*,
Domini à PUFENDORF libros de Jure
Naturæ & Gentium, Magni ZIEGLE-
RI animadversiones in Grotium, *Excel-
lentissimi* KULPISII Collegium Gro-
tianum, & *Consultissimi* THOMASII In-
stitutionem Jurisprudentiæ Divinæ jam
allegabo, non ut reliquorum laudibus,
quos taceo, aliquid detrahere vel-
lem, sed quia illi ab ipsis viris summe
honorandis in medium fuerunt produ-
cti. Neque etiam præterire debeo

)o()o(

li-

librum gallici idiomatis, quem in capite de jure gentium circa legatos præ oculis habui, de Ambassadoribus eorumque officiis, scilicet: Les Memoires de Monsieur Vicquefort, touchans les Ambassadeurs & les fonctions. Ita verò in eodem capite progressus sum, ut fermè de omnibus eis, quæ Dominus Vicquefortius in dicto libro latius proposuit, judicare possis.

Quod verò styli brevitatem, qua usus fui, attinet, tu ipse me excusabis, quod eam usurpaverim, nam modus scribendi per positiones prolixum sermonem plane respuit; nam alias hoc Compendium Juris naturæ crevisset in immensum ferme opus. Verum quod capita priora, quibus Hypotheses inclusi, concernit, perbrevis fui, ita ut unus vel alter locus latius exponi potuisset: credo tamen, attentum lectorem & brevissimorum verborum sensum amplissimum percipere posse. Hic duntaxat unum vel alterum locum ex primo capite, qui hæc scribendo in oculos incidebat, illustrabimus. Sic statim in primis verbis posui quæstionem: An
ad

ad Jurisprudentiam spectet jus Naturæ? ad eam verò respondi per genuinam Jurisprudentiæ definitionem & divisionem, sic enim deduxi, quod Disciplina Juris Naturæ pars sit Jurisprudentiæ latè sic dictæ, quo pacto ea nihil commune habet cum Philosophia Practica, sed quæ fermè in totum cum jure Naturæ est unita, imò quæ in nostra Disciplina paulo evidentius & ad vitam Civilem rite instituendam commodius inculcari poterit. His positis, progressus sum ad materiam *Actionum moralium*, quibus in genere per regulam §. 10. positam, attribui prædicatum, quod omnis debeat esse *justa*, huic adjunxi actionem *honestam*, & deinde in Cap. 3. actionem *justam* iterum distinxì in actionem *necessariam* & *licitam*. Quando verò fundamentum differentiæ actionis justæ & honestæ repetere volumus, tunc certè unicum hoc sufficiat, quod jus Naturæ congruere debeat cum toto suo, Jurisprudentiæ enim latè dictæ objectum est actio justa. Deinde actio honesta relinquatur Ethicæ, quoniam ea, postquam antea ex hac sibi vindicavit Jus Naturæ actiones suas justas, pro objecto retinet

tinet solas actiones cum bonis moribus & Civilitate Gentium congruentes, quæ certè honestæ dicuntur, qua in re elegans est locus Æmilii Probi, qui statim sub initium de vitis excellentium Imperatorum eleganter nonnulla hanc in rem facientia loquitur. Ablegabo etiam eum, qui forte circa dicta Controversiam movere vult, ad B. Scherzerum, qui in Nucleo Philosophiæ Ethicam aliter appellare nequit quam Ethicam. Illud autem vocabulum omnes Lexicographi interpretantur die Sitten-Lehre. Quod si verbò plura adhuc addere licebit, existimo insuper, quod Domini Ethici ad demonstrandas suas Conclusiones fundamentum petere debeant ex jure Naturæ & ita abs Jctis, quod satis luculenter probavi in Regula: *Omnis actio honesta debet esse justa, seu non pugnare cum lege*, quam regulam, prout arbitror, Ethicæ superstruere debent.

Examinaui etiam locum Grotii ubi vis obviu[m], qui Jus distinxit in jus pro lege vel pro attributo personæ, quod

quod jus pro attributo personæ ipsi non quidem negavi, dixi, tamen, quod ille & alii hoc in rectum locum non posuerint. Ubi enim de Jurisprudencia in genere loquimur, supponenda antea est lex, quo pacto & ego legem & jus accepi tanquam Synonyma: legem itaque constitutam sequitur jus perfectum & imperfectum, vel si eleganter loqui mavis, obligatio perfecta & imperfecta.

Deindè & paulo aliter definivi legem, quam communis fert ejus expositio, quia eidem adjunxi adhuc pœnam quamque acceptionem tu mihi quoad leges humanas non negabis, negabis tamen, quod leges naturales pœnam aliquam dicitent. Sed de qua objectione cogitavi etiam in Cap. 9. §. 24. ubi brevissimis verbis posui, qualem pœnam leges illæ homini relinquunt, quæ certè mala Conscientia est, nam alias pœnarum determinatio expressa in jure Naturæ non ostenditur.

Postea & obscuram prædicavi doctrinam Peripateticorum de Justitia,

eamque per aliam justitiæ expositionem paulo evidentiore rejeci. Præsupposita enim jam lege dico, quod justitia, sit implementum ejus, ita quidem, ut lex impleatur partim à Legislatore, partim verò à subjecto legis. Et de subjecto quidem nulla restat controversia, remanet tamen scrupulus aliquis intuitu legislatoris, qui, si homo est, tunc iterum res salva manet, quando verò DEUM, tanquam legum divinarum auctorem producimus, tunc certè de justitia DEI nihil aliud possumus dicere, quam quod posuimus in Cap. 8. §. 7.

In Capite sexto egi de Societate & ejus effectu, ubi quidem pauca verba vides, sed quorum tamen sensus erit amplissimus, neque jam mecum convenio, quod ita brevitati studuerim. Ut verò intentionem meam circa istud percipias, hoc saltem moneo, quod illa capita, in quibus de Societatibus istis in specie agitur, evolvenda sint, ibi enim non duntaxat de cujuslibet fine, sed & de earum differentia plura reperies. Interim venire poterit, ut certo tempore meam
cir-

circa istud caput opinionem paulo latius
in peculiari Dissertatione videre possis.

Tandem & hoc non omittere de-
beo, quod mihi in elaboratione aliquid
contigerit, quod in partibus tribus re-
liquis me ad tutiorem viam obligabit,
imò quod me obligabit, ut in impressi-
one altera hujus libri omnia debito
modo disponam. Scilicet, dum conscri-
psi librum, initium in Typographia
imprimendo factum fuit, ita, ut Typo-
graphus, qui brevi me ferme supera-
bat, ad opus absolvendum cœgerit,
quò secutum est, ut nonnulla, quæ ad-
huc monere vellem, plane omittenda
sint, præcipue verò in relegendo ex-
pertus sum, quod aliquoties præter in-
tentionem meam aliquid, nescio quo-
modo, imperit, quod parum cum
mente mea conveniebat: Quo pacto
coactus fui, ut unum vel alterum lo-
cum de novo imprimi curarem, ex
quibus & ille restat ex Cap. XVI. §. 17.
ubi dixi, quod pacta illa, quæ ore tenus
panguntur, intuitu Interpretationis
subsisterent in Interpretatione ser-
monis, quod tamen vix procedere po-
terit,

terit, quia Interpretatio nullam constituit
differentiam inter pacta scripta & ore
prolata, qua ratione mallet, ut plane hęc
differentiam istam tollereres. Eodem
modo festinans in corrigendo pecca-
tum commisi, multa enim errata non
duntaxat circa verba, sed & circa signa
distinctionum librum meum intra-
runt, ex quibus quoad verba indicem
extantiorum tibi post finem exhibebo,
reliqua cum signis tuę dexteritati
emendanda committens.

Bene Vale.

LIBRI

LIBRI PRIMI
DE
JURE NATURÆ
ET
GENTIUM.

CAP. I.

*De Jurisprudencia
in Genere.*

A^{1.} *D Jurisprudenciam spectat disciplina juris nature.* Hoc ut debito modo ostendamus, res ex principiis ipsis repetenda est.

2. Non verò pugnabimus multis, quid de verà habitum divisione statuendum sit, quia alii litem hanc sibi sumserunt. Sufficiat, quod nobis omnes concedant: *Prudentiam*, excellenter sic dictam, esse habitum practicum, qui pro objecto habet actiones hominum morales.

3. *Quid actio moralis sit?* deducitur ex differentia hominis cum bestiis. Nam ex communi doctorum opinione actio moralis competit homini, quatenus à brutis animantibus distinguitur.

4. *Homo vulgariter definitur, quod sit animal rationale*, ubi & nos subsistimus. Indè in voce *rationale* hæc differentia latet, certè latere debet.

5. *Quid sit ratio nostra?* demonstrare nequeo, sed à posteriori erit incipiendum. Ratiocinari non

possimus nisi cogitando; ergo, *ratiocinatio est cogitatio.*

6. *Ejus duas potentias recenseo, Intellectum nimirum & Voluntatem: prior consistit in contemplatione rei, vel simplici vel compositâ, quod est affirmare vel negare, posterior verò in appetendo vel versando occupatur.*

7. Atque sic non opus est, ut cum aliis de tribus aut quatuor mentis operationibus disputemus, quia dicta controversiam facile tollere poterunt.

8. Sic Actio hominum *Moralis* in genere est, quæ provenit ex Intellectu & Voluntate, quam distingvo in *justam vel injustam & honestam vel inhonestam.*

9. Actio *justa* est, quæ convenit cum lege, *injusta* quæ fit contra legem. Actio *honestata* est, quæ convenit cum bonis moribus vel Civilitate gentium, *inhonestata*, ubi contra hos peccatur.

10. Ex his sequentem formo regulam: *Omnis actio justa est honestata, & omnis actio honestata debet esse justa* seu non pugnare cum lege.

11. Vocabulum *Juris* variè accipitur, præcipuè verò à Grotio sumitur vel pro lege vel pro attributo personæ. *Jus pro attributo personæ* appellat qualitatem moralem, personæ competentem ad aliquid justè habendum vel agendum, idque distingvit in *perfectum & imperfectum*, prius vocat *Facultatem*, quâ possum exigere id, quod mihi debetur, posterius verò *Apriudiciam*, si non possum aliquid perfectè postulare, dignus tamen invenior, cui id confertur, quorum referunt Doctores *jus exigendi Eleemosynas.*

12. Sed

12. Sed si verum dicere licet, exiguum hæc Grotii meditatio jam, ubi generalia tractamus, habet usum, quia legibus jus perfectum inest, & exinde aliis conceditur, imperfectum verò infra, & præcipuè in promiscuis officiis humanitatis inculcabitur. Ergo legem jam constitutam ista Grotii divisio demum sequitur.

13. Restat ultimus significatus tanquam proprius. *Juris enim Synonymum est Lex.*

14. Jurisprudencia itaque in latissimo significato est *Prudentia legum*, & quætriplices, intuitu *causa efficientis*, sunt leges, totumplex est Jurisprudencia.

15. *Lex est voluntas imperantis, obligans subje-ctos, ut secundum istam voluntatem actiones suas instituant, & si quid contra faciunt, penas luant.*

16. Malo uti *voluntate* quam *jussa*, quia jussus præsupponit verba, lex autem potest etiam ex nullis verbis constare, ut omnes *Leges Juris Naturæ*.

17. *Pœna* à plerisque in definitione legis omittitur, cui tamen est necessaria per infra dicenda Cap. 25. §. 24. Monendum est tamen, nos pœnam sumere tam latè, ut secundum varia objecta legis variè etiam consideretur, præcipuè verò vel pro *Reparatione* vel pro *affecuatione*, vel pro *malò passionis*, quod *infligitur ob malum actionis*. Sicut Grotius dixit.

18. Pœna autem est vel *expressa*, quæ legi ipsi est inserta, vel *arbitraria*, quam legislator sibi reservavit.

19. Deinde *obligatio* est *vinculum ab Imperante subjecto per legem injunctum, ad dandum aliquid vel faciendum*, & illa obligatio, quæ deducitur ex Jure pro attributo personæ, oritur ex hæc erga legis-

latorem, utpote qui, virtute ejus, nos ad hanc obligare voluit.

20. Inde nullum pactum obligat per se, sed mediante lege, item: Obligatio esse nequit, si nullus est Imperans.

21. Dare est alicujus rei Dominium transferre, facere verò reliqua facienda vel omittenda completur.

22. Ipsum verò vinculum, quod fundamentum est obligationis, nititur illò præsuppositò seu primò principiò Jurisprudentiæ. Imperanti est parendum. Quodque fluit ex infra dicendis Cap. 26.

23. Legi subjectus solus est Homo, cujus libertatem in actionibus suis lex restringit, propterea dicitur etiam norma Actionum humanarum.

24. Per actionem hîc intelligitur moralis justa, quia Actiones honesta sunt alterius disciplina.

25. Atque sic bestias ab omni lege excludimus, quia carent Intellectu & Voluntate, ut fontibus Actionum moralium.

26. Actio verò hominis legi attemperata, unâ voce dicitur Officium.

27. Ex lege oritur Justitia, quæ à Peripateticis usque adhuc non exalta, sed magis obfuscata est. Initio eam distingunt in Universalem, tanquam observantiam omnium Virtutum erga alios, & Particularem, quæ mediocritatem servet in bonorum externorum distributione aut commutatione, inde sit Justitia Commutativa, quæ arithmeticè, & distributiva, quæ geometricè progrediatur.

28. Mihi vero ita videtur: *Justitia est implemen-
tum legis.* Lex autem impletur partim à *Legisla-
to*, partim verò à *subiecto*, seu cui data est.

29. Ex parte *Legislatoris*, quando legem judi-
cando & exequendo exequitur. Ex parte *subiecti*,
si secundum legem præscriptam vivit, quorsum
etiam spectat definitio *Justitiæ juri Romano* inserta.

30. Lex vim accipit ab ejus Auctore, qui vel *DE-
us* est, vel *Homo*, inde est *Lex Divina & Humana*,
& consequenter *Jurisprudentia Divina & Humana*.

CAP. II.

De Jurisprudentia Divina.

*Jurisprudentia Divina est prudentia in Leges
DEI, salutem hominum temporalem & æternam,
inquirendi, easq; ad actiones hominum applicandi.*

2. Atque sic non confunditur cum *Theologia*,
utpote quæ etiam explicat leges *DEI*, sed concer-
nentes salutem hominum æternam.

3. Variè quandoque vox *Theologiæ* supponitur,
nam dicitur & *Theologia Moralis & Naturalis*, de
quibus profertur alibi.

4. *Jurisprudentia Divina* dicitur aliàs *Universa-
lis*, quia leges *DEI* obligant omnes homines in *Uni-
versum*, & ita contradistinguitur *Particulari judi-
ciaria*, de qua sub loco.

5. Spectat hæc principium *Jurisprudentiæ* hujus
primum, quod est: *DEO pare.* Quodque suum
fundamentum habet ex *Religione naturali*.

6. Leges Divinae sunt vel *Naturales* vel *Positivae*, inde Jus Naturæ & Positivum.

7. Equidem, alias distinguuntur in *Morales*, *Ceremoniales* & *Forenses*, quæ divisi tamen, pro ut suo tempore videbimus, jam aliis displicuit.

8. Quanquam enim dicitur ultimæ sint jus positivum, restat tamen obscuritas circa legem moralem. Non enim sic planum est, utrum lex Naturalis & Moralis sint Synonyma.

CAP. III.

De Jure Naturæ in genere.

L

Jus Natura est certus ordo Legum, quæ à DEO recte omnium hominum rationi sunt inscriptæ, necesse est legibus aliquibus fundamentatis obligent ad eas actiones, quæ ipsorum nature rationali conveniunt justæ, succidenda, quæ injustæ, amittendæ.

1. Autor hujus Jatis DEUS est, qui eò ipso, quò homini dedit rationem, per quam bonum à malo discernere satagit, simul voluit, ut horum recordatio tanquam lex illum obligaret.

2. Erravit sic Grotius, qui posuit, hoc jus etiam obligare, licet fingamus DEUM non esse. Erravit & Hobbes, qui jus naturale ex pacto deduxit.

3. Sicuti enim priori objicimus, legem absque Auctore esse non posse, ita posteriori opponimus eam, quæ diximus Cap. I. §. 19. Hic vero Autor hominibus debet esse superior. Quis autem ille, quàm DEUS?

4. Leges naturales dicuntur aliàs 1. *Divinae*, quia DEUS autor est. 2. *Universales*, quia obligant omnes

homi-

homines, 3. *Immutabiles*, quia à nullo principe citra injusitiam mutari possunt, adde tamen §. 21.

6. Quemadmodum verò omnes omninò homines, unà eademque pollent ratione, ita universalitas harum legum ad singulos etiam, absque ullà exceptione extenditur, quia aliò modò non essent universales.

7. Sed *bruta* excludimus, quia ratione destituuntur; quod si verò hác parte dispositionem juris Romani objicias, respondeo, verba illa non esse articulos fidei, ideoque tollenda, præcipuè, si adhibita cultura judicii hoc veritas svadeat. Inde non opus habemus, ut ad ejus defensionem sudemus in vulgari expositione, ab aliis huic loco adjectâ.

8. Hoc notabile dictu est *hominum sine jure hoc vivere non posse*. Sed dicis, sic bestie longè majori fruuntur libertate præ hominibus? Imò verò obijcio: Libertatem minimè brutis esse tribuendam.

9. Est enim *libertas facultas intrinseca agendi aut omittendi, quod quis ipse judicaverit, quæ supponit Voluntatem, Voluntas intellectum*, quibus bestie non gaudent.

10. Hanc homo libertatem, prout humana potentia permittit, plenissime possidet, ita ut tam quæ bona, quam quæ mala sunt, in arbitrio habeat.

11. Cum verò Voluntas magis proclinet ad vitium, convenit, ne incertus humani sexus sequeretur, ut normam habeat, secundum quam justitiam vel injusitiam actionum suarum metiri possit.

12. Possidet enim *Intellectum & Voluntatem*, quæ duæ animæ rationalis functiones planè ad hoc judicium sunt sufficientes.

13. Quod *Intellectum*, homini, *maturâ aetate* & sanâ mente tantum est relictum, ut adhibitâ meditatione, de Actionibus suis per se ratiocinari, simulque, an justæ an injustæ prædicentur, judicare possit, quod *judicium Intellectus* unô verbô dicitur *Conscientia*. Dixi *maturâ aetate*, ut excludamus *infantes*, qui in intellectus operationibus sunt inexerciti, & extra *judicium intellectus* agunt, quando aliquid boni & juri naturæ conveniens faciunt.

14. Ipsa tamen *Conscientia* Actiones hominum *vel præcedit vel sequitur*.

15. Si *præcedit*, aliquando est *perfectè certa*, cum dat *judicii rationes ex certis fundamentis*, aliquando *probabiliter certa*, si ex *fundamentis probabilibus* futura meditatatur, aliquando *dubia*, cum hæret anceps, & ad certum quid *concludendum est incapax*, aliquando *erronea & ignorans*, si ex *errore vel ignorantia* justum pro injusto, vel contra eligit.

16. Error verò & ignorantia sunt *vel vincibiles vel invincibiles*.

17. Si *sequitur*, est *vel bona*, quando propter Actiones secundum leges commissas *quieta est*, vel *mala* seu *inquieta*, si contra legem aliquid effectum est.

18. Quod *Voluntatem*, homo ex libertate suâ aptus est ad ea, quæ in *Intellectu* evolvit, in effectum ducenda, tam mala sint, quàm bona. Atque sic pro vero *Autore actionum suarum* habetur, cui & *imputandæ* sunt.

19. Jam ad *Actiones*, quæ legi naturali subsunt, quæ *vel justæ* prædicantur, quatenus cum *normâ* conveniunt, vel *injustæ*, quæ contra se habent. Imò si actionem *injustam* accuratius in *jure naturæ*

defi-

definire cupis, tunc illa erit, quæ oppositam habet actionem justam necessariam, quia actio licita ibidem est actio indifferens.

20. Itaque Actio justa vel est *necessaria*, quæ legem, ex lege fundamentali, *stricto jure* fluentem, presupponit & necessario vel faciendâ vel intermittenda est, vel *licita*, quæ *aquo jure* ex lege fundamentali finit, atque aut effici aut intermitti potest, & sic pro actione *indifferenti* habetur, quæ eandem eum actione licitâ patitur definitionem. Quamquam etiam vocabulum *actionis indifferentiæ* ita latè pateat, ut non solum actio honesta appellanda sit actio indifferens, sed & reliquæ actiones, quæ ab actione morali distinguuntur.

21. Sed leges naturales distingvo in *præceptivas*, (latè dictas, ita, ut sub se comprehendant & prohibitivas) quæ semper sunt *immutabiles*, & *permissivas*, quæ mutari possunt, & mutatae etiam sunt à DEO & Principe.

22. Hæc nostra legum naturalium divisio duplicem nobis videtur allatura utilitatem. Partim in distinctione *juris naturæ & positivi*: Sic enim leges *præceptivæ* sunt, quæ tam juri naturæ, quam positivo conveniunt, & *permissivæ*, quarum nonnullæ per jus positivum sublatae sunt. Partim in distinctione *actionis necessariæ & licitæ*. Sic omnis lex *præceptivæ* facit actionem necessariam, & omnis lex *permissivæ* actionem licitam.

23. *Obligatio*, quæ hominis libertatem coërcet, fundatur in Conscientiâ bonâ vel malâ. Presupposito enim, DEUM esse, quilibet, nisi sit Atheus, si actio

nem injustam commisit, credit, illum sibi irasci, ejus rei testimonium ipsa conscientia mala est.

24. Sic mala Conscientia *pena* propria est legum naturalium, quam in statu civili, constitutis Rebuspublicis, sequuntur *pena determinata legum humanarum*.

25. De divisione Juris Naturæ agemus in Cap. 7. Jam ex præcedentibus sequentes formamus regulas, & quidem quoad Intellectum. 1. *Jus Natura obligat in Conscientia.* 2. *Quicquid convenit conscientia perfecte certa, illud est faciendum, quicquid disconvenit est omittendum.* 3. *Quoties concurrunt conscientia perfecte & probabiliter certa, toties in contradictione prior est sequenda.* 4. *Conscientia probabiliter certa illa sequitur argumenta, que accuratius cum legibus naturalibus conveniunt.* 5. *Conscientia erronea & ignorans expeditur occasione, donec ex certis quid concludere possint.*

26. 6. *Quoties aliquid factum contra Jus Natura, quod excusare volumus per ignorantiam & errorem, toties malam habemus conscientiam, quæ regula convenit cum §. 13 ut verò Actio evadere possit justa, ex regula quinta ad tempus est differenda.*

27. Aliud tamen est in legibus humanis, ubi error & ignorantia aliquoties excusare solent.

28. Quoad Voluntatem. 1. *Voluntas nihil sine judicio Intellectus efficiat.* 2. *Et id faciendum obligat quod conscientia Regalis convenit, contra verò illud absteineat, quod illis adversatur.* 3. *Voluntas non potest cogi, ergo, quod nos coacti aut metu justo inducti facimus, non imputatur.*

29. Quo-

29. Quoad Actiones, 1. *Actus procreatici in legibus Natura tantum imputantur*, excludimus ergo actus, qui forte fortuna perpetrantur, quosque agunt infantes, furiosi, succum ebrii, somniantes, aliique. 2. *Alienas proprietatem imputantur*, non aliena, nisi easdem auxiliis nostris adjuvemus.

30. Quoad Obligationem. *Ad impossibile nemo obligatur*, ergo ad quos actus à natura non sumus capaces, ad illos DEUS nos per leges naturales obligare non voluit.

CAP. IV.

De Fundamentali Lege

Juris Naturæ.

PER legem fundamentalem intelligo propositionem aliquam generalem, ex quâ reliquæ leges Naturales tanquam conclusiones demonstrantur.

2. Ad hanc autem requiritur, ut sit: 1. *Domestica*. 2. *Adequata*. 3. *Vera*. 4. *Universalis*, & licet fortè unum alterum continere videatur, placuit tamen ita procedere.

3. *Domestica*, ut illam ratio sola, absque omni additamento, rationi incognitò, possit percipere. Nam si ulterius progredieremur, tunc Jus nostrum naturale involveret contradictionem, nos verò committeremus *μη ἀβασιν εις ἀλλο γένος*.

4. *Adequata*, ut cum omnibus hominum Actionibus, de quarum justitiâ vel injustitiâ ratio nostra occupatur, sit convertibilis, ita, ut neque sit angustior, neque ad alia præcepta, quàm ad hæc possit extendi.

5. *Vera*,

5. *Vera*, eaque talis, 1. ut statim Intellectui constet, hanc ipsam esse legem fundamentalem, qualem 2. & ipse DEUS voluisset, si illam per verba hominibus præcepisset 3. ne pugnet cum legibus divinis positivis, quatenus ejus aliquæ Conclusiones juris permissivi ab illis non sunt mutatae.

6. *Universalis*, ut ad captum omnium hominum sit accommodata, quia, ut diximus, leges Naturales obligant omnes homines.

7. Sed dicis, sic te ipsum omnibus auxiliis privabis, nescies enim, quando ita procedere instituis, ubi erit incipiendum. Sed respondeo, in promptu habeo fontem, qui mihi ad incipiendum media supeditabit.

8. Scilicet incipere debemus ratiocinando à nobis ipsis, & deinde progredi ad alia extra nos. Hanc viam sequar. Quæro legem fundamentalem, eamque quæram primò in ipso homine, si ibi non reperietur, extra illum progrediar. Sed ulterior progressus fortè non opus erit.

9. Porro regeris, hæc modò tibi ipsi contradiceres? Antea nominasti legem normam hominis, hæc contra hominem facis normam legis.

10. Sed per instantiam. Medicus, præscribens ægrotò medicamenta, respicit ad morbum ipsum, deinde secundum qualitatem morbi medicamenta ordinat. Ita homo per se, quemcumque etiam representet statum, non quidem est objectum Juris Naturæ, sed actiones hominum, juxta quas leges sunt componenda.

11. Ergo actiones hominum sunt simul norma & normatum.

12. Ulterius, quemadmodum Medicus neque morbo neque qualitati morbi succurrere posset, nisi subjectum morbi seu ægrotantem ejusque naturam cognoverit, ita & actiones hominum sine homine ipsò tanquam unicò subjectò considerari nequeunt.

13. Homo verò, quomodo est considerandus? duplex quippe ejus status est, unus, quatenus vixit in *statu integritatis*, alter, quatenus jam vivit in *statu corruptio*.

14. Dicis, *status integritatis est status hominum perfectissimus, qui, si eum tibi proponis, facile suggereret, ut videas, quomodò actiones hominum præsentis secundum istum statum temperanda sint.*

15. Benè, inquam, tu mihi dux & autor esses, modò statum istum, ratio nostra assequi possit. Deinde jus naturæ ad illud non progreditur, ad quod ea pertingere nequit, quia pro principiò cognoscendi habet rationem, sed è contrariò status integritatis Revelationem supponit.

16. Nullius enim momenti est argumentum eorum, qui ex scriptorum gentilium testimoniis probare voluerunt, statum eum Gentilibus fuisse cognitum? Quicquid enim Ovidius & alii de eò somniarant vel fabulati sunt, illud ex confusâ relatione Judæorum, non ex solâ ratione perceperunt, ut probarunt accuratiores Historici.

17. Benè, dicis, sic video, te ex solâ ratione tua velle fabricari conclusiones, & parum curare Revelationem: præcipuè si per eam scriptura sacra Christianos docuerit contrarium.

18. Verùm respondeo, agnosco & veneror sacras literas tanquam voluntatem DEI revelatam, & tu agno.

agnosces, precor, me nunquam statuere velle, quasi jus naturæ verbo revelato opponatur.

19. Nam qualis est diversitas inter *vivere secundum voluntatem DEI*, & inter *docere eandem*. Jam autem jus naturæ est voluntas DEI tacita, revelatio verò expressa, imò tu nobis concedes, tacitam prius demonstrandam esse, ut deinde tam sequatur expressa.

20. Dum verò docemus jus naturæ ex principio suò domesticò, *abstrahendò* duntaxat ab illà cognitione, conditionem aliquam hominis nobis concipimus, quando aliàs volumus ut leges cum *communis naturæ hominum rationali* conveniant.

21. Neque etiam, si à revelatione ad statum integritatis argumentari cupis, valebit adfertio, quia, ut ego arbitror, hujus status notitia nobis in sacris literis brevissimò sensu est relicta, tantùm, ut sciamus quomodò protoplasti felicitatem primævam, excedentes mandata DEI, amiserint, non verò, ut ille norma actionum nostrarum sit, aliàs enim paulò uberior ejus historia ad nos ibi pervenisset.

22. Sed ut videas, nos propter solam veritatem pugnasse, ipse homo juxta duplicem hunc statum proponendus est. *Homo integer est homo perfectus & ab omnibus vitiis alienus; Verùm hominis lapsi natura magis ad malum quàm bonum inclinat.*

23. Itaque si integrum produceremus hominem, tunc statim alius nobis objiceret, quomodò homini, qui tum optimà mente fruebatur, in mentem venire potuerit, aliquid sibi fingere, quod integritati suæ adversatur, quia nullæ prævæ cupidines illùm agitant.

24. Spectat huc responsio ad *perfectiorem* tuam, quam tu statui integro tribuis, quam quidem affirmamus, non tamen concludere possumus: ergo est proponendus. Nam illud saltem perfectissimum est proponere: dum, quod potest acquiri.

25. Quod si verò & hæc non sufficiant, agè consideremus: *Quomodo præcepta juris naturalis in statu presenti pugnent vel conveniant cum illis in statu integro?*

26. *Convenientia* quidem sese in eò exerit, quod *summa* juris naturalis tam in statu integro quàm corrupto fuerit eadem, ita, ut & tum obtinerit: *Dilige DEUM & proximum tuum sicut te ipsum*, qualis & obtinet jam apud nos, viventes in statu corrupto.

27. Verùm quoad leges, ex summâ pullulantes duplex conspicua deprehenditur *diversitas*. Primum enim obtinebant in *statu integritatis*. duntaxat præcepta *affirmativa*: videlicet, *pacta serva, suum cuiq; tribue*. Nam natura hominis, tum optima, alias conclusiones non postulabat.

28. Sed status hominum *lipsis* præter leges eas affirmativas indiget etiam *negativis*, quæ propter accedentem promittitudinem ad malefaciendum specialiter naturæ hominis rationali nunc sunt impressæ, de quibus homo integer ne quidem cogitabat, quales certè sunt: *Non occide, furtum ne facias, Neminem lade.* &c.

29. Illustrabimus hanc diversitatem exemplo aliquò. Fingamus patrem, duos habentem filios, unum modestum & probum, alterum dissolutum & petu-

petulantem, hîc sanè summa præceptorum erit eadem, sed variabunt tamen præcepta particularia.

30. Eòdem modò res jam redit in jure naturæ. Fingamus, nobis obviam venisse duo genera hominum, unum adhuc integrum, alterum verò lapsum & immoratum. Imò fingamus, his duobus normam vivendi abs te ipsò præscribendam esse, nonne separares integros à corruptis, & nonne cuilibet parti peculiarem præscriberes normam vivendi.

31. Secunda diversitas est intuitu *numeri* præceptorum istorum specialium, nam in statu integritatis homo tam multis legibus non indigebet, partim quia pleraque negotia hodierna ibidem cessabant, partim, quia insignis erat defectus multarum Societatum quales hodie in statu post lapsum reperiuntur.

32. Taceo enim, Societatem dominicam ex naturalibus planè exulasse, imò taceo exulasse multas arbitrarias, hoc duntaxat dico, quòd neque Respublica, neque Societas aliqua Gentium expectanda fuisset, quia finis ille, propter quem Respublicæ ortæ sunt, ibi cessabat.

33. Remanet itaque *solus status post lapsum*, qui & rationi nostræ ad hominis conditionem *evidenter* sibi proponendam apprimè congruit? quanquam enim dicatur corruptus, est tamen adhuc *suo modo* rectus, nam si *planè* corruptus esset, magis *belluinus* esset.

34. Et si tibi simile adhuc placet de medicò, ita illustrare possum adfertionem: Quemadmodum Medicus qualitatem præsentem ægroti præ oculis habere debet, ita nos hominè in præsentis statu, ut nunc est, considerare oportet.

35. Deinde, quia ægrotans statum suum *promiserimo* habet, ita & nos, homini quasi dietam contra illam præscribentes, ejus miserrimam conditionem à primis incunabulis repetemus. Hoc enim modo honestam arripiemus occasionem, actionibus suis accuratissimas leges præscribendi.

36. Ponamus ergo hominem statim à nativitate extra omnem auxilium inter sylvas vel desperata loca relictum, hîc sane infantia annos nunquam suppleret, nisi à Parentibus vel aliis sui sexus alimenta suppeditarentur.

37. Ad hæc usque adhuc adjutum, iterum ab hoc tempore omni hominum consortio privatum ponamus, cui in inviis locis ad stomachum sedandum, nihil nisi herbas radicesque colligere relictum, ægrotum simul, omnique informatione ad reliquam vitam sustinendam orbatum. Ubi & iterum absque concursu aliorum miserrimam ageret vitam.

38. Jam & hæc illi demus, demus simul omnes divitias, consideremus tanquam omni arte & scientia pollentem, ponamus vero extra consortium, ubi & absque illo miserabilem vitam duceret.

39. Ergo homini, quocunque modo illum tibi fingas, *Societas à natura est necessaria*, non citra naturam, ut Hobbes docet, quia nos ab hac ad illam ducimur.

40. Ratio enim, *secundum J. J. Cap. 1.* consistit in cogitando, cogitare non possumus, nisi per verba, verba vero in mente volvuntur, ore demum profe-

B

runtur

natus, jam autem nobis non loquimur, sed aliis, qui autem sunt illi? quam socit.

41. Concipiamus itaque nobis hominem prout in Societate vivit, sed concipiemus etiam antea ejus naturam, ad quid illa inclinēt.

42. Initio quidem homo est animal *Sui conservacionis* studiosissimum, ita, ut impedimenta, quocunque modo opponantur, non tantum evadere, sed & si se aliter conservare nequit, adhibita vi repellere laboret.

43. Præter hanc sui conservationem pronus est etiam *ad alios malefaciendum*, nocendique facultate pollet, quæ facultas non certo tempore in illo deprehenditur, sed hæc proclivitas à teneris quasi usque ad mortem illum reddit paratissimum.

44. Contra vero in illo *aliquid boni* residet, quo aliis benefacit, aliorumque commoda auxiliis suis promotum it.

45. Nemo vero sibi soli sufficit, sed *aliorum ope* indiget, per quam defectus suos corrigere vel sibi exinde prospicere possit.

46. Horum vero in universum *ingenia ita sunt diversa*, ut aliquis sine prævia meditatione, insinuatione vel præcautione iisdem nunquam gaudere possit, si quandam utilitatem inde percipere vult. Unde vulgare proverbium: *Quod caput est tot sensus.*

47. Quapropter necessarium est, ut *genium suum accommodet*, suasque actiones ex voto aliorum temperet, si quosdam fructus ab iis expectabit.

48. Quo pacto tandem apparet, hanc esse legem juris Naturæ fundamentalem: *Quilibet ho-*

mo id fudeat, ut quicquid Societati ejusq; conservationi & augmento est adversum, intermittat, vel ut intermittatur in eo sit, quicquid vero eandem promoveret & tranquillitatem ejus conservat, faciat, vel ut efficiatur, curet.

49. Atque sic nostra lex evadit *Domestica*, est enim solius rationis inventum; *Adequata*, quia, prout docebimus in sequentibus, omnes Societates considerabit; *Vera*, convenit enim intellectui, quod usque adhuc deduximus; Quamque Deus voluit, alias enim homini dedisset rationem & naturam sibi soli sufficientem. Neque pugnat cum legibus positivis, quod videbimus in parte secunda; *Universalis*, cuncti enim homines indigent Societate, & de omnibus etiam prædicatur, prout diximus in præcedentibus.

50. Sed non hic erit subsistendum, ulterius progrediemur, & alios evolvemus, ut videamus, an & illi in monstranda lege hac primaria nobiscum conveniant.

51. Inter hos placet primum ponere *Hobbesium*, qui hominem quidem ponit in *Societatem*, cujus tamen initium facit à *mutuo metu*, cui hac parte satisfacimus in §. 40. & satisfaciemus infra præcipue Cap. 21.

52. Homines deinde facit natura aequales, & recte quidem, falsum vero est, quod concludit, hanc naturalem aequalitatem importare indolem belli, *quilibet enim habet quidem voluntatem a se defendendi, non vero jus.*

53. Hocce bellum autem non considerat ut *temporaneum*, sed *perpetuum omnium in omnes*, quapropter consulit, *ut quisque vitam & membra sua, quantum potest, tueatur.*

54. Ipse vero tale certamen perenne generi humano exitium minari agnoscens, hâcce infurgit falsâ propositione: *quarendam esse pacem, quatenus habenda ejus spes aliqua affulserit, ubi haberi non potest, quarenda esse belli auxilia.*

55. Annon vero Hobbes, tanquam vir acutissimus, à nobis re paulo prescius inspecta, aliquo modo, si non defendendus, tamen excusandus sit, præcipue, quia hæc hypothesis aliquam rationem status induere videtur, ego alius cogitandum relinquo.

56. Grotius respexit ad statum integritatis, sed ex doctrina Socinianorum, qui de eo *maximam simplicitatem* prædicant, quam, cum ab aliis fuerit eruditè improbata, nos mittimus.

57. Denique Scholastici sua adhuc conferre voluerunt, ita enim illi: *Ad imaginem Dei homo est conditus, ergo & in hoc presenti statu radii divinae Sanctitatis & Justitiae, quasi reliquiae apud illum remanserunt.* Quo pacto convenientiam cum ratione dicunt consistere in convenientia cum Sanctitate & justitia divina. Inde Regulam sic effecerunt:

runt: *Quicquid convenit cum Sanctitate & Justitia divina, illud in jure Naturæ est faciendum, quicquid discordant, est omittendum.*

58. Sed hîc non opus habemus; ut cum illis extra hominem progrediamur, quia id, quod quæ-
sivimus, in ipso acquisivimus: deinde horum attribu-
torum plena explicatio spectat ad Dominos Theo-
logos. Nam si ἀνθρώπου νόμος de Deo cogito,
non aliter quam *imperfecte* hanc divinam Sanctita-
tem & justitiam mihi possum concipere. Neque
ad minimum justitia, quatenus à nobis est acce-
pta, Deo competit, sed quæ aliam plane faciem
induit. Provocant equidem Scholastici ad com-
mune κριτήριον, quo DEUS sibi ipsi legem aliquam
præscripsisset, secundum quam jus Naturæ condi-
disset hominibus. Cui opinioni ut prætextum in-
ducerent, finxerunt *normam* ipsius legis hujus æter-
næ esse Sapientiam & sanctitatem Dei. Sed bene,
inquam, *contradictoria* tamen sunt, esse simul su-
periores & inferiores, illud enim ex hac assertio-
ne fluit. Quo pacto ego cum aliis malletem legem
æternam referre ad figmenta Scholasticorum.

59. Tandem Jus Romanum tria facit juris præ-
cepta, 1. *boneste vivere*, 2. *alterum non ledere*,
3. *suum cuique tribuere*; quæ tamen omnia, si secun-
dum nostra requisita metimur, potius sunt *conclu-
siones*, quam ipsa lex fundamentalis, ut probarunt
alii.

CAP. V.

De modo deducendi leges Naturales ex Lege fundamentali.

I.

Definitio Juris Naturalis nos docuit esse legem aliquam fundamentalem, ex qua reliquæ omnes pendeant. Illam monstravimus, restat ut nunc dispiciamus quoque, quomodo hæ inde sint deducendæ. Res vero ipsa paulo altius est repetenda.

2. Partem illam Jurisprudentiæ humanæ, ut appellant Judiciariam, Doctores consistere ajunt in *Interpretatione & Applicatione legum*. Hæ duæ partes autem non tantum juri humano sunt propriæ, sed ulterius etiam ad Jurisprudentiæ Divinam extenduntur.

3. Hoc enim pro certo statuendum est, nos quoad leges divinas æquo modo subesse voluntati Imperantis ac in legibus humanis.

4. Voluntas ista semper prius est scrutanda & cognoscenda, quod regulariter fit per *Interpretationem*, & denique ad casus applicanda, quia lex propter hos lata est, unde *applicatio* oritur.

5. Iste vero Imperans paulo dignioris est *conditionis & essentia*, ut reliqui, quapropter à nobis ejus voluntas etiam paulo reverentius & accuratius erit consideranda.

6. Et quod leges divinas positivas concernit, prædicantur simul de illis tam interpretatio quam appli-

applicatio, ut suo loco videbimus. An vero & Juri Naturali convenient, adhuc quæstio est.

7. *Interpretatio*, non in genere, sed *legum tantum*, definitur: *Declaratio legis* additur quandoque *dubia*. Sed quoad hanc definitionem duo sunt monenda.

8. Primo enim *Leges positivæ* nunquam sunt *dubia* seu obscuræ, sed *perspicuæ*. Et si quæ obscuritas accidit, causa est tantum Intellectus humanus, non ipsæ leges, ideo & nos illis Interpretationem tribuimus.

9. Deinde requiritur ut lex sit *Scripta*, quia omnis declaratio *legum* supponit aliquid ante oculos. Atque ita non est, ut Juri Naturæ Interpretationem adscribamus, quia 1. non sunt leges *Scriptæ*, sed rationi hominum inconditæ. 2. neque leges *obscuræ*, conveniunt enim Intellectui.

10. Ast dicis, sic ex Jure Naturali plane exulabit? Imo respondeo, non profus exulabit, infra enim intuitu sermonis & pactorum nonnulla circa Interpretationem aliam erunt excudenda. Exulabit tamen illa legum Naturalium, pro qua, ad deducendam *Voluntatem DEI* circa Jus Naturæ nos aliud substituemus.

11. Videamus itaque, quid sibi possit *Demonstratio*. Non vero inhærebimus illis difficultatibus, quas, ut Vir aliquis eruditus dicit, Commentatores maluerunt scrutari, quid sibi voluerit Aristoteles, quam quid eruditio inter homines practice adhibenda requirat &c.

24 *Cap. V. De modo leges Natural. deduc.*

12. Demonstratio itaque est operatio Intellectus, ubi ex primo principio per medium aliquod certum, evidens atq; verum perfecte deducitur, quod deducendum est.

13. Qua ratione ad hanc requiritur 1. *Primum principium* & hinc Jurisprudentiæ proprium, quod in *Cap. 4. §. 22.* paucis dedimus, quia circa illud nulla est controversia.

14. 2. *Medium*, quod apud nos est lex fundamentalis, idque 1. *certum*, quale & hæc est. 2. *evidens*, nullam enim circa hanc sensi obscuritatem. 3. *verum*, neque, ut diximus, pugnabit cum Voluntate DEL.

15. Quando vero isthæc requisita defunt, tunc nihil poterit demonstrari.

16. Lex itaque fundamentalis tanquam medium nobis inculcabat culturam socialitatis, inde prius nosse juvat, quid illa sit? & quotuplex? Hac enim prius cognita, ordinem nostrum demonstrandi secundum ejus dispositionem dirigemus, ad quam Intellectus noster, qui hac parte in Jure Naturæ suo modo rectus est, multum cooperabitur.

17. Leges vero ipsæ demonstrandæ, erunt vel *præceptiva* vel *prohibitiva*, unde vulgaris distinctio Legum in *affirmativas* & *negativas*, ubi quoad has notabis, quod una negativa semper sub se comprehendat plures affirmativas, ut suo loco observabis.

*De Societate & ejus
Effectu.*

I.

ANte omnia placet exponere Convenientiam & disconvenientiam *Socialitatis* cum *Societate*. Nam in eo distinctæ sunt, quod *Socialitas* sit *cupido & stimulus*, homini à natura cum aliis tranquille vivendi infusus, non tamen in sola contemplatione, sed & in ipso exercitio consistens, *Societas* vero, *Unio duorum vel plurium hominum ad certum finem & utilitatem*. Atque sic *Socialitas* suo modo est genus *Societatis*, & præter *naturales* etiam *arbitrarias* imo *conversacionem* ambitu suo complectens. Inde & est, quod in lege generali culturam *Socialitatis* requisiverimus.

2. Ergo *Societas Latronum*, ad nostram *Societatem* applicari nequit, quia ejus finis non convenit cum definitione generis, in qua *tranquillus* inculcatur. Quo pacto eandem *Societatem corruptam*, & quas recensebimus *rectas* appellabis.

3. Deinde *Socialitatem* etiam ejusmodi personæ colunt, quæ se invicem neque viderunt, neque de ulla utilitate participarunt, sed tantum *tranquillitatem* pro fine generali habent: ubi quidem duntaxat contemplatio obtinet, sed obtinebit tamen & actus, si dabitur occasio. In *Societatem* autem, propter utilitatem & certum eumque peculiarem finem per-

sonæ coivere. Licet quandoque illæ non præfenti simul conversatione fruantur.

4. Tertio Socialitas ob generalissimum conceptum præter species §. 1. recensitas nullam aliam patitur divisionem, sed talem Societati relinquit.

5. Convenientia sese in eo exerit, quod utraq. sub lege fundamentali contineantur. Et Socialitas quidem sine ulla ulteriori demonstratione, cum è contrario Societas ea adhuc opus habeat. Quod etiam ad discrepantiam numerare poteris.

6. Subsistamus itaque in Societate, ubi ex definitione nonnullum requisitum, ne in sequentibus more ad abatarum pugnemus, præmittendum esse existimo.

7. Pro certo enim statuendum est, ad omnem Societatem requiri personas unius essentia, i. e. tantum homines, non animal in genere, aut aliud quoddam. Et homo quidem non unus, quia necum nulla est Societas.

8. Secundo omnem divisionem quærendam esse non propter personas, sed propter utilitatem vel finem, quem personæ ex Societate percipiunt.

9. Hac quidem via, medio cum aliis consentiendi me ipsum privabo, sed recordante, pace aliorum libertatem philosophandi mihi esse relictam, non ex auctoritate Doctorum, quos quidem omnes summâ reverentiâ prosequor, sed ex iudicio proprio ad res intellectus judicandas, sic enim præceperunt mei.

10. Primo ex ipsa ratione fundamentum peto, ad quod tamen per multa tempora circumspicere non debeo, quia iterum ipsum hominem, & ejus quidem

dem conditionem presentem fundamenti loco ponere possum.

11. Is enim ille non fit, qui est, nisi à parentibus suis editus fuisset; inde prima Societas est *Conjugalis*, quæ pro fine habet *procreationem Sobolis*.

12. Hanc statim sequitur Societas *Parentum & Liberorum*, quorum priores pro fine habere dicuntur *alimentionem*, posteriores *reverentiam & gratitudinem* erga parentes. Nos vero solam ponimus *Educationum* per infra dicenda Cap. 19. §. 12.

13. Postea, cum plerique res permultas habuissent in dominio, easque raro soli administrare & conservare potuissent, nisi aliorum industria accessisset, ventum est, quod nonnulli, qui nihil vel parum habuissent in dominio, vel se ipsos conservare nequiverunt, ad ejusmodi Servitia aliis præstenda sese obtulissent. Inde est Societas *Dominorum & Servorum*, cujus finem alii faciunt partim *administrationem rerum*, cui accedit famulitium, partim *exhibitionem alimentorum* vel stipendii. Nos vero ex Cap. 20. §. 2. solam statimus *Curam rei domesticæ*.

14. Hæ Societates vel simul vel harum duæ vel etiam una, quæ tamen secundum §. 1. Cap. 20. dominica esse nequit, constituunt *Domum* seu *Familiam*, quam appello *exercitium Societatis*, utpote in qua fines omnis Societatis naturalis exercentur. Inde valet regula: *Nulla est Societas sine familia*.

15. Postquam vero urgente necessitate, una familia alteri ad sustinendam vitam & meliorem committita tem quasi manus porrigere debebat, conventum

est inter Socios, ut plures unâ familiæ cohabitarent. Unde *Communitas*, germanicè ein *Gemeinwesen* oritur.

16. Ipsa vero *Communitas* duobus modis consideranda est, vel ut *Vicus* vel ut *Civitas*. Licet enim à *Vico* distingvatur *Pagus* alias, hic tamen inter se conveniunt.

17. *Vicus* est unio quarundam familiarum, quæ præter propriam sustentationem curam agri habent, reliqua enim fiunt per accidens.

18. *Civitas* est unio quarundam familiarum, quæ præter propriam sustentationem per commercia defectum terre vel aliarum rerum commutando pro aliis apud ipsos superfluis, suppleant & simul cum *Vico* finem supponit unicum, rerum nimirum sufficientiam. Adde. Cap. 21.

19. Efferunt hæc aliter Peripatetici, finem vicij faciunt usum non quotidianum, Civitatis vero eudæmoniam seu veram beatitudinem & αὐτάρχειαν seu bonorum externorum sufficientiam, ut scilicet ibi paulo elegantius quam in pago vivamus.

20. Sed ad quorum tradita ab alio erudite fuit responsum, quem & sequor. Illud addo quod *Εὐδαιμονία* tantum Reipublicæ sit præsuppositum, ergo non signum civitatis, vel Vicij, ex dicto Cap. 21.

21. Ex vicis & Civitatibus orta est *Respublica*. Licet quandoque una *Civitas* eam formet, quapropter non raro termini confundantur.

22. *Respublica* vero est, quando familia, in una vel pluribus *Communitatibus* unita, sub unius vel plurium Imperio subiectæ regunt, qui illas non tan-

tum contra alios defendere, sed Et tranquillitatem Et salutem omnium pra oculis habere, imo urgente necessitate Et utilitate extraneos offendere debet.

23. Quemadmodum enim homines natura proni sunt ad nocendum, ita statim familiae hae unitae videntur, illis non bene fore, nisi *inaequalitas* aliqua constitueretur, qua mediante unus vel alter caeteris imperare & peccantes poena debitam afficere possit. Quae latius videbis in dicto Cap.

24. Postquam autem omnes familiae in toto terrarum orbe uni Imperanti subesse non potuerunt, humana necessitate plures ejusmodi Respublicae ortae sunt, quae non inter se per longa intervalla seorsim distant, sed quarum una terminat alteram.

25. Interesse vero & utilitas harum omnium non est eadem, porius tot ferme modis variat, quot earum sunt. Deinde una per se sine altera vix subsistere potest, inde necessum est, ut commerciis, amicitiiis vel aliis modis socientur, ne & hic tranquillitas & salus communis turbetur.

26. Inde ortum trahit omnibus non incognita *Societas Gentium*, de qua plena manu agemus infra Cap. 27.

27. Jam multis disputandum esset de vulgari Peripateticorum divisione inter Societates *Simplices* & *Compositas*, quas ita eorum optimi doctores describunt, quod *Simplices* sint, quarum constitutionem aliae Societates non ingrediuntur, & *compositae*, quarum constitutionem aliae ingrediuntur, duabusque personis absolvi nequeunt.

28. Verum haec explicatio nobis arridere nequit, quia sic omittenda sit Societas Gentium, quae neque

Societas composita esset, quoniam & duo principes vel duæ Republicæ duas præbentes personas, hanc Societatem etiam constituunt: neque esset Simplex Societas, quia ad ejus constitutionem Societas alia concurrat. Ita ego mallet hanc divisionem vel prorsus omittere, vel saltem dicere, quod Societas *Simplex* sit, ubi duo vel pauci, *composita*, ubi plures in certum finem coeunt.

29. Longè evidentior, ut arbitror, evadet hic procedendi modus, quando dicimus, quod *Vicus* & *Civitas*, seu uno verbo *Communitas* sit effectus familiarum, quod *Respublica* seu Societas inter Imperantem & Parentes sit effectus Communitatis & denique, quod *Societas Gentium* sit effectus Rerumpublicarum, quæ omnia latius deducemus infra partim in Cap. 12. partim in Cap. 27.

30. Quod enim speciatim *Communitatem* concernit, constituerunt eandem familiæ aliquot vel multæ ad obtinendam rerum sufficientiam. Quod *Republicam*, constituerunt eandem familiæ in Communitate degentes, ad obtinendam beatitudinem civilem.

31. Quod *Societatem Gentium*, constituerunt eam Imperantes, & qui Republicam repræsentant, ad obtinendos duos fines, tam rerum sufficientiam, quam beatitudinem communem. Atque ita conspicuo modo fines Communitatis & Republicæ particulares simul concurrunt, ut suo loco videbimus latius.

32. Sequitur alia divisio, quam nos ita ponimus: quod Societas sit vel *naturalis* vel *civilis* vel *arbitraria*. *Naturalis* est, ad quam incundam homo aliquis trahitur à natura, tales sunt Societas conjugalis, paterna & dominica. *Civilis* est, ad quam incundam familiæ aliquot trahuntur, partim ex commoditate, qualis est Communitas, partim ex necessitate, qualis est Republica. Item huc spectat Societas

cietas Gentium, quæ mixta est, quia principes ad eam in-
eundam partim trahuntur ex commoditate, partim ex ne-
cessitate. *Arbitraria* est, quam *homines quicumq;* sint, ex
utilitate particulari ineunt; quæ utilitas, quia infinitis
modis variat, infinitas reddit species Societatum inde
fluentes.

33. Jam objicis, ita omittitur non contemnenda alia
divisio, in Societates *aquales, inaequales, & mixtas.* Sed
quam ego agnoscam, si debito modo explicabis.

34. Dicis, *Inaequalis* est, quæ intercedit inter personas
diversæ essentiae, puta inter DEum & homines, *aqualis*,
quæ est inter homines æquales tam ratione essentiae quam
dignitatis, *mixta*, quæ est inter personas ejusdem essen-
tiae, & quarum una imperat alteri.